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ÚVOD

„Být schopen vyprojektovat a vytvořit výrobek či službu, která má všechny

charakteristiky přitahující zákazníky, je jedna věc. Dostat informace o tomto výrobku či

službě k zákazníkovi a hlavně si tohoto zákazníka získat a udržet, to je něco úplně

jiného.“ (Kotler, 2007, s. 805) Jak vyplývá z citátu, efektivní marketingová komunikace

je jednou z významných a nejvíce viditelných činností organizace. Tato část

marketingového mixu je velmi důležitým nástrojem při dosahování jakýchkoli

vytyčených cílů.

Hlavním cílem této práce je navržení komunikačního plánu „na novou tvář“ Techmania

Science Center pro rok 2014, ve kterém jsou popsány návrhy a doporučení týkající se

komunikačních aktivit pro uvažované období.

Následující popis jednotlivých kapitol nastíní dílčí cíle práce. V první kapitole autorka

práce stručně představí Techmania Science Center o. p. s. (dále jen TSC).

Druhá kapitola se zabývá vybranými situačními analýzami pro TSC. Pomocí těchto

analýz autorka analyzuje vybrané faktory, které se vztahují k tématu práce.

Pro analyzování faktorů jsou použity interní zdroje sekundárních dat (údaje obchodního

charakteru a finanční povahy), externí zdroje sekundárních dat (klasické statistické

přehledy) a primární zdroje dat (zkoumané jednotky marketingového výzkumu).

Všechny klíčové faktory vnitřního i vnějšího prostředí organizace, které vykazují

největší vliv na fungování science centra, tvoří obsah SWOT analýzy. Dalším krokem je

vytvoření matice TOWS, která napomáhá k formulování strategie.

Třetí kapitola se věnuje marketingovému výzkumu. Science centrum doposud

neprovedlo žádný podobný výzkum, který by zjišťoval motivy, reakce, přání a názor

účastníků (učitelů) jedné z cílových skupin TSC – Školní skupiny. Pro výzkum názorů

pedagogů byl realizován kvalitativní výzkum, přičemž za výzkumnou metodu autorka

zvolila individuální hloubkové rozhovory, které umožní objasnit problematiku pomocí

předem sestaveného schématu ve spolupráci se zadavatelem (TSC). Zjištěné poznatky

poslouží k přesnějšímu plánování marketingové komunikace pro cílovou skupinu Školní

skupiny.
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Čtvrtá kapitola obsahuje vlastní návrh komunikačního plánu, který je rozdělen do devíti

kroků: komunikační proces, identifikace cílové skupiny, formulace cíle komunikace,

navržení komunikace, volba komunikačních kanálů, rozpočet, harmonogram, měření

výsledků a řízení procesu integrované marketingové komunikace.

V práci se prolínají části teoretické a praktické. Teoretické části obsahují základní

poznatky a definice z oblastí strategického marketingu, marketingového prostředí a

marketingového výzkumu, podrobněji jsou rozebrány jednotlivé prvky marketingové

komunikace. Účel této části je vytvoření teoretického úvodu do dané problematiky.

Závěrem této práce je shrnutí získaných poznatků a uvedených návrhů a doporučení, a

dále návrhy dalšího rozšíření komunikačního mixu tak, aby se s postupem času

marketingová komunikace organizace přizpůsobovala měnícímu se okolnímu světu.
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1 PŘEDSTAVENÍ TECHMANIA SCIENCE CENTER

Techmania Science Center je obecně prospěšná společnost, která byla založena

zakládací listinou dne 20. 7. 2005 za účelem provozování moderního interaktivního

centra. Dne 4. 11. 2008 bylo science centrum otevřeno pro veřejnost. Zakladatelé

společnosti jsou Západočeská univerzita v Plzni a ŠKODA INVESTMENT a. s., jejíž

název v době založení byl ŠKODA HOLDING a. s. (Výroční zpráva, 2012) Své

dosavadní jméno Techmania Science Center získalo až 1. 9. 2010, do této doby se

jednalo o Regionální technické muzeum o. p. s. Důvodem vzniku této společnosti byl

klesající zájem o technické obory. (techmania.cz, 2014)

Hlavním cílem a posláním TSC je propagace, popularizace a komercionalizace vědy a

techniky. Mezi aktivity science centra patří například tvorba a realizace vzdělávacích

programů, populárně-vzdělávacích show či workshopů pro školy i širokou veřejnost

v oblastech různých přírodních a společenských věd a oborů. Spolupracuje s dalšími

science centry, vzdělávacími organizacemi a institucemi za účelem vytváření projektů

na podporu vědy. (Výroční zpráva, 2012) Provozování a vystavování interaktivních

exponátů zde představuje zábavnou a nenucenou formu vzdělávání založenou na

vlastním prožitku, neboli zkušenosti, neboť právě návštěvník svojí činností daný

exponát aktivuje, čímž se názorně zobrazí určitý matematický či fyzikální princip.

(techmania.cz, 2014)

Dotační program České republiky umožnil realizaci projektu výstavby unikátního 3D

Planetária, parkovacího domu a dostavby hlavní budovy science centra, kde se budou

nacházet expozice, laboratoře, dílny, konferenční prostory a prostory pro předvádění

vědecko-technické show. Výsledkem tohoto projektu bude vytvoření originální městské

zóny o rozloze téměř 30 000 m
2
v části historického areálu Škodových závodů, která

bude zcela věnována popularizaci vědy a techniky. (Výroční zpráva, 2012)

1.1 Obecně prospěšná společnost

Tato práce se zabývá obecně prospěšnou společností (OPS), proto je důležité vymezit

její charakteristiky. OPS jsou zakládány především v oblasti školství, kultury,

zdravotnictví a sociální péče.

10

Mezi hlavní znaky a zákonné podmínky OPS patří:

 poskytování obecně prospěšné služby, a to všem za stejných, předem

zveřejněných podmínek

 nezávislost na svém zakladateli, s výraznými rysy samosprávného řízení

 založení na principu tzv. neziskovosti (neziskovky.cz, 2014)

1.2 Hlavní znak neziskové organizace

Základní charakteristika neziskové organizace vychází z definice uvedené v zákoně č.

586/92 Sb., o daních z příjmů. Jedná se o „organizaci charakteru právnické osoby,

která nebyla zřízena nebo založena za účelem podnikání“. (Šimková, 2008)

Z definice vyplývá, že hospodářský výsledek musí být použit ve prospěch obecně

prospěšných služeb, pro které byla nezisková organizace založena. (neziskovky.cz,

2014)

1.3 Poslání

Mezi první kroky při zakládání neziskové organizace patří formulace poslání. Poslání je

důvod existence organizace, které je definováno jako „soubor potřeb, které příslušná

organizace uspokojuje prostřednictvím užitných hodnot produkovaných statků a

služeb“. (Strecková, 1998, s. 167) Poslání by mělo být dosažitelné, motivující a

zdůrazňovat to, čím je organizace zvláštní a jedinečná. (Zamazalová, 2010) Takto jasně

a promyšleně definované poslání dodává zaměstnancům společný pocit smyslu, směru a

příležitosti. Dle Kotlera a Kellera (2007) jsou nejlepší poslání taková, která vyjadřují

nějakou vizi.

Poslání TSC zní:

„Podněcovat zájem o vědu a sebevzdělávání a inspirovat k samostatnému

přemýšlení. Ke své činnosti využívá principu hry a učení vlastním prožitkem.

Rozvíjet vzdělávání a praxi v „science communication“ a zajišťovat tyto služby pro

externí subjekty.

Vytvářet a rozvíjet synergie formálního a neformálního vzdělávání.

Ukázat souvislosti mezi vědou a každodenním životem.“ (interní zdroje TSC, 2014)

11

2 SITUAČNÍ ANALÝZA

Situační analýza organizace je důležitá pro sestavení strategických, střednědobých a

ročních plánů organizace. Jejím účelem je „získat globální pohled na tržní pozici a tržní

potenciál firmy a na směr, kterým by firma měla dále postupovat“. (Vejdělek, 1999,

s. 16) V rámci této analýzy autorka analyzuje vnitřní a vnější prostřední organizace, kde

tyto prostředí dělí podle Šuláka a Vacíka (2005) na mikroprostředí, mezoprostředí a

makroprostředí. Mikroprostředí se vztahuje pouze k vnitřnímu prostředí organizace, a

mezoprostředí s makroprostředím tvoří dvě části vnějšího prostředí organizace.

2.1 Analýza mikroprostředí

Analýza zdrojů a schopností organizace vede k vyhodnocení silných a slabých stránek

organizace a určení kompetencí. V této části se používají různé vnitropodnikové

analýzy a hodnotící systémy. (Kotler, Keller, 2007) U science centra je důležité

analyzovat vybrané nástroje marketingového mixu, které se vztahují k tématu práce, a

finanční situaci.

2.1.1 „Nová tvář“


[…]


85 Kč

+ 95, resp. 110 Kč
TSC Hlavní hala 70 Kč 110 Kč 110 Kč

DinoPark Plzeň/
Pivovarské
muzeum/ Dům
pohádek

60 Kč 90 Kč/

70 Kč/

99, resp. 119 Kč

60 Kč/

50 Kč/

79, resp. 99 Kč

Muzeum loutek/
Plzeňské
historické
podzemí

30 Kč 60 Kč/

80 Kč

30 Kč/

60 Kč

Muzeum strašidel 50 Kč 80 Kč 50 Kč

Souhrnná cena 485 Kč Hodnota až 849 Kč Hodnota až 529 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Porovnání cen v Malém balíčku oproti cenám klasického vstupného

Městský Pas - Plzeň

Atraktivity Plzně pro rodiny s dětmi - MALÝ BALÍČEK

Ceny v balíčku
Klasické vstupné pro

dospělé Klasické vstupné pro děti

ZOO Plzeň 90 Kč 140 Kč 100 Kč

TSC Planetárium
+ projekce

85 Kč

+ 100 Kč

140 Kč

+ 160, resp. 180 Kč

85 Kč

+ 95, resp. 110 Kč

DinoPark Plzeň/
Pivovarské
muzeum/ Dům
pohádek

60 Kč 90 Kč/

70 Kč/

99, resp. 119 Kč

60 Kč/

50 Kč/

79, resp. 99 Kč

Souhrnná cena 335 Kč Hodnota až 579 Kč Hodnota až 309 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Porovnání cen v balíčku v českém a cizím jazyce pro dospělé oproti cenám klasického vstupného

Městský Pas - Plzeň

Atraktivity Plzně pro dospělé

Ceny v
balíčku (Čj)

Klasické vstupné pro
dospělé (Čj)

Ceny v
balíčku
(Aj/Nj)

Klasické vstupné pro
dospělé (Aj/Nj)

ZOO Plzeň 90 Kč 140 Kč 90 Kč 140 Kč

TSC Planetárium +
projekce

85 Kč

+ 100 Kč

140 Kč

+ 160, resp. 180 Kč

85 Kč

+ 100 Kč

140 Kč

+ 160, resp. 180 Kč

Prohlídka pivovaru
Plzeňský Prazdroj/
Gambrinus/
Pivovarské muzeum/
Pivovarnictví

70 Kč 140 Kč/

120 Kč/

70 Kč/

80 Kč

85 Kč 190 Kč/

-

90 Kč/

100Kč

Souhrnná cena 345 Kč Hodnota až 600 Kč 360 Kč Hodnota až 650 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Příloha G: Ukázka webových stránek TSC

Dne 5. 1. 2014 vypadala horní část titulní strany webových stránek následovně. Pokud

si návštěvníci nevšimli malého článku o uzavření „staré“ expozice, pochopili pojem

„otevřeno“, který hlásal velký obrázek na titulní straně, jako kompletní otevření TSC.

V březnu 2014 byly již webové stránky doplněny o informaci o přesném datu otevření

hlavní expoziční haly TSC.

Ve spodní části titulní strany je nepřehledný souhrn čísel odkazující na informace o

aktivitách v minulosti.

Staré logo v ikoně,

tzv. „favicon“

Abstrakt

MARKOVÁ, K. Komunikační plán „na novou tvář“ Techmania Science Center pro rok
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Bakalářská práce se zabývá navržením komunikačního plánu Techmania Science Center

o. p. s., které prošlo významnou přestavbou hlavní expoziční haly a vystavěním nového

3D Planetária. Vznikla zde tedy potřeba komunikovat tyto změny cílovým skupinám

science centra, a získat tím návštěvnost potřebnou k dosažení cílů organizace. Práce je

rozdělena do 4 hlavních kapitol. První kapitola stručně představí Techmania Science

Center o. p. s. Druhá kapitola obsahuje vybrané situační analýzy, které napomohou

k určení silných a slabých stránek science centra, příležitostí a hrozeb vnějšího prostředí

organizace, a dále k definování cílů a strategie. Třetí kapitola se věnuje

marketingovému výzkumu, který je zaměřený na jednu z cílových skupin science

centra. Čtvrtá kapitola obsahuje vlastní návrh komunikačního plánu. V této části jsou

uvedeny komunikační nástroje, které jsou rozšířené o návrhy nových komunikačních

aktivit, které mohou být využity v praxi science centra. V závěru jsou popsány návrhy a

doporučení týkající se komunikačních aktivit, které mohou v budoucnu doplnit

komunikační mix.

Abstract

MARKOVÁ, K. The communication plan of “the new imageˮ of Techmania Science

Center in 2014. Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia

in Plzeň, 72 p., 2014

Key words: Techmania Science Center, communication plan, marketing

communication, strategic analysis, marketing research

This bachelor thesis deals with a proposal of a communication plan for Techmania

Science Center o. p. s, which has undergone a significant reconstruction of the main

exhibition hall, and construction of a new 3D Planetarium. Therefore a need arose to

communicate these changes to the target groups of the science centre, and to get the

attendance needed to achieve the organization’s goals. The thesis is divided into four

main chapters. The first chapter briefly introduces Techmania Science Center o. p. s.

The second chapter contains selected strategic analyses that will help to identify the

strengths and weaknesses of the science centre, opportunities and threats of the external

environment to the organization, and to define the objectives and strategies. The third

chapter is devoted to marketing research, which is focused on one of the target groups

of the science centre. The fourth chapter contains the proposal of the communication

plan. There are communication tools used in this section that are enhanced by proposals

of new communication activities that can be used in the practice of the science centre.

In the conclusion, suggestions and recommendations are described concerning the

communication activities that may fill in the communication mix in the future.