## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Kateřina Marková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Komunikační plán "na novou tvář" Techmania Science Center v roce 2014

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená bakalářská práce nejen svým rozsahem, ale zejména hloubkou a precizností převyšuje požadavky kladené na BP. Studentka velice komplexně přistoupila ke zpracování prakticky orientovaného tématu. Výsledek její práce byl oceněn rovněž ve vybrané organizaci a výstupy budou pravděpodobně z velké části aplikovány. Problematika science center v ČR je nová, proto i marketingové řízení takovéto organizace má svá specifika a je žádoucí inspirovat se tedy zejména zahraničními vzory, což studentka velice rychle pochopila. V práci jsou naprosto trefně zmíněny i nedostatky a příležitosti skutečností nepřímo souvisejících s daným tématem.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Jedním z Vám navržených opatření v rámci komunikační kampaně je Plzeňský pass (str. 41). Našla jste podobný produkt i v ČR? Platí tedy, že držitelem pasu může být jak dítě, tak dospělý a každému je účtována stejná snížená částka za vstupné? Představila jste Váš návrh v TSC?

V Plzni, dne 5.5.2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).